
 

 

COPIA 

 

 

COMUNE DI CASALE MARITTIMO 

PROVINCIA DI PISA 

 

 

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 21   data: 05.11.2018 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE   AL   BILANCIO   DI   PREVISIONE  2018-2020 (6° 

VARIAZIONE). DETERMINAZIONI.           
 

             L’anno duemiladiciotto addi cinque del mese di novembre alle ore 21.15 presso il 

Teatro Comunale di Via Roma 50, si è riunito in seduta STRAORDINARIA il Consiglio 

Comunale, previa trasmissione degli inviti nei modi e nei termini di legge. 

 

Risultano presenti all’appello nominale  i sotto elencati consiglieri: 

 

1 - BURCHIANTI FABRIZIO P    8 - GIANFALDONI DANIELE P  

2 - BORGHESI ERIKA P    9 - CAGNONI GIANPIERO P  

3 - STACCIOLI CHIARA P  10 - VOLTERRANI RICCARDO P  

4 - VENTURINI ELIO P  11 - GIANI MARTINA A  

5 - PRESTI ELENA A  12 -      

6 - LENZI MARIANGELA P  13 -      

7 - CALZARETTA  NICOLA P     

  

Hanno giustificato la loro assenza i consiglieri: Presti Elena e Giani Martina. 

       

     Totale presenti   9 

      Totale assenti     2 

 

 

Assiste il Segretario Comunale Dott. SALVATORE CARMINITANA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. BURCHIANTI FABRIZIO assume 

la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

 
 

 

 

 

 

 



 

 2 

 

Delibera di C.C. n. 21 del 05.11.2018 
 

 

Oggetto: Variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020 (6a variazione). Determinazioni . 

.  
IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

PREMESSO che:  

– con deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 18/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato il Documento unico di Programmazione 2018-2020; 

– con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50  in data 18/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2018/2020, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 

118/2011: 

 

Visto l’art.175 comma 1 del D.Lgs.267/2000 secondo il quale il  bilancio di previsione finanziario 

può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa 

alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel 

documento.  

 

Visto l’art.175 comma 2 del d.Lgs.267/2000 che specifica che le variazioni al bilancio sono di 

competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater.  

 

Visto l’art.175 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 che recita” Le variazioni al bilancio possono essere 

deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che possono 

essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: 

a) l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa;  

b) l'istituzione di tipologie di entrata senza vincolo di destinazione, con stanziamento pari a zero, 

a seguito di accertamento e riscossione di entrate non previste in bilancio, secondo le modalità  

disciplinate dal principio applicato della contabilità finanziaria;  

c) l'utilizzo delle quote del risultato di amministrazione vincolato ed accantonato per le finalità per 

le quali sono stati previsti;  

d) quelle necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti 

entrate vincolate già assunte e, se necessario, delle spese correlate;  

e) le variazioni delle dotazioni di cassa di cui al comma 5-bis, lettera d);  

f) le variazioni di cui al comma 5-quater, lettera b);  

g) le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreria statale intestati  

all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente.  

 

Visto l’art.175 comma 4 che prevede che ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono 

essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a 

pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro 

il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.  

 

Visto, infine, il punto 3.3 del principio contabile applicato della programmazione (allegato 4/1 al 

D.Lgs. n. 118/2011), ai sensi del quale “Al fine di adeguare l’importo del fondo crediti di dubbia 

esigibilità si procede: 

a) in sede di assestamento, alla variazione dello stanziamento di bilancio riguardante 

l’accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità; 

b) in sede di rendiconto e di controllo della salvaguardia degli equilibri, vincolando o svincolando 

le necessarie quote dell’avanzo di amministrazione; 

 



 

 3 

Considerato che: 

 Con deliberazione della Giunta Comunale n.2 dell’11/01/2018 è stata effettuata la 1° 

variazione al Bilancio di Previsione 2018/2020 con la quale sono variate le dotazioni di 

cassa; 

 

 con  deliberazione della Giunta Comunale n.17 del 19/02/2018 è stato effettuato il 

Riaccertamento ordinario dei residui ed è stata apportata al Bilancio di Previsione 

2018/2020  una conseguente variazione agli stanziamenti di competenza e di cassa; 

 

 con deliberazione della Giunta Comunale n.18 del 19/02/2018 è stata effettuata la 

variazione ai soli stanziamenti di cassa  a seguito del riaccertamento ordinario dei 

Residui attivi e passivi 

 

 con deliberazione consiliare  n. 5 del 26/03/2018 è stata effettuata la variazione al 

Bilancio 2018-2020 (4a variazione) 

 

 con deliberazione  consiliare n. 16 del 23/07/2018 è stata effettuata la salvaguardia degli 

equilibri e l’assestamento del Bilancio 2018-2020 con contestuale variazione (5a 

variazione) 

Ritenuto necessario provvedere ad effettuare una variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020 ( 

6a variazione) ; 

Considerato che  non sussistono situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio per 

quanto riguarda sia la gestione corrente che la gestione dei residui; 

– non esistono debiti fuori bilancio per i quali adottare  i provvedimenti necessari all’eventuale 

riconoscimento di legittimità ed alla copertura delle relative spese; 

– sono state verificate  tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione  ed 

è stata effettuata apposita variazione al Bilancio Pluriennale 2018-2020 All.A-A1) 

Rilevato inoltre come, dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente e capitale, 

emerga una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario sinteticamente riassunta nei 

prospetti allegato B) 

 

RITENUTO, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 

gestione dei residui e della gestione di cassa nonché della variazione di bilancio, che permanga una 

generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-

finanziario; 

ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza 

pubblica di cui all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come 

risulta dal prospetto che si allega alla presente allegato C) quale parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico finanziaria, All.D), 

rilasciato ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n 267 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto comunale; 



 

 4 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

Presenti e votanti n. 9  consiglieri, con n. 7 voti favorevoli, 2 astenuti (consiglieri di minoranza 

Cagnoni Gianpiero e Volterrani Riccardo) e  0  contrari 

 
DELIBERA 

 
 

Di apportare al bilancio di previsione 2018/2020 le variazioni di competenza e di cassa, 

analiticamente indicate nell’Allegato A.  

Di prendere atto dell’equilibrio economico finanziario come risulta nell’allegato B 

Di  dare atto che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica di cui 

all’art. 1, comma 707-734, della legge n. 208/2015 (pareggio di bilancio), come risulta dal prospetto 

che si allega alla presente allegato C) quale parte integrante e sostanziale 

 

Di dare atto, sulla base dell’istruttoria effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i 

responsabili di servizio ed alla luce della variazione bilancio, del  permanere  degli equilibri di 

bilancio, sia per quanto riguarda la gestione di competenza che per quanto riguarda la gestione dei 

residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese 

correnti e per il finanziamento degli investimenti, il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ; 

 Di dare atto che non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Di trasmettere la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216 del D.   Lgs. n. 

267/2000. 

Di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, nella sezione 

Amministrazione trasparente. 

IL  CONSIGLIO  COMUNALE 

 

Successivamente, con votazione separata, con voto unanime favorevole,  
 

DICHIARA 

 

il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  

134,comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

Delibera di C.C. n. 21 del 05.11.2018 

 

OGGETTO : Variazione al Bilancio di Previsione 2018-2020 (6a variazione). Determinazioni . 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTROLLO DI REGOLARITA’ 

AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
 

 

Sulla proposta si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 

267/2000. 

 

Si attesta, altresì, la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 
                       LA RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

  ( Furietta Manzi ) 

 

_____________________ 

  

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile comprendente il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma e dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

  

 

LA RESPONSABILE DEL 

 SERVIZIO FINANZIARIO 

       F.to ( Furietta Manzi ) 

  

 __________________________ 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 6 

Delibera di C.C. n. 21 del 05.11.2018 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BURCHIANTI FABRIZIO F.to SALVATORE CARMINITANA 

 

__________________________ 

 

__________________________ 

 

Pubblicata all’albo pretorio di questo comune per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Casale Marittimo, 15.11.2018      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SALVATORE CARMINITANA 

 

_________________________ 

 

 

 

 

 

 

/ / La presente deliberazione è divenuta esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267, decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione. 

 

 

/ x /  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

 

 

 

 

     IL SEGRETARIO COMUNALE 

        F.to SALVATORE CARMINITANA 

 

________________________ 

 

 


